ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН

КАЛИНА НИКОЛАЕВА ТОМОВА

**АНГЛИЙСКИЯТ *CAROL* В КОНТЕКСТА НА
ПОЛИФОНИЧНИЯ ПЕВЧЕСКИ РЕПЕРТОАР ОТ
XV ВЕК: ЖАНРОВИ ОСОБЕНОСТИ, ТЕХНИКИ,
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ**

АВТОРЕФЕРАТ

НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И
НАУЧНА СТЕПЕН *ДОКТОР*

СОФИЯ, 2024

ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН

КАЛИНА НИКОЛАЕВА ТОМОВА

**АНГЛИЙСКИЯТ CAROL В КОНТЕКСТА НА
ПОЛИФОНИЧНИЯ ПЕВЧЕСКИ РЕПЕРТОАР ОТ
XV ВЕК: ЖАНРОВИ ОСОБЕНОСТИ, ТЕХНИКИ,
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ**

АВТОРЕФЕРАТ

НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И
НАУЧНА СТЕПЕН *ДОКТОР*
ПО НАУЧНАТА СПЕЦИАЛНОСТ
МУЗИКОЗНАНИЕ И МУЗИКАЛНО ИЗКУСТВО, 8.3

НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ

ДОЦ. Д-Р ЯВОР ГЕНОВ

РЕЦЕНЗЕНТИ:

ПРОФ. Д. Н. КРИСТИНА ЯПОВА

ПРОФ. Д. Н. МАРИЯНА БУЛЕВА

СОФИЯ, 2024

Дисертационният труд е обсъден и насочен за публична защита на заседание на разширено заседание на ИГ *Музикална култура и информация* при Института за изследване на изкуствата, проведено на 21.11.2023 г.

Трудът е в обем от 413 страници, от които 194 страници основен текст (предговор, три глави и заключение); библиография, включваща 194 заглавия на английски, латински, немски и български език, както и 29 ръкописа и 10 компактдиска; приложение от 198 страници с транскрипции на 119 песни.

Публичната защита ще се проведе на 27.05.2024 г. от 11:00 ч. в зала 1 на Института за изследване на изкуствата, БАН, на заседание на научно жури в състав: доц. д-р Илия Граматиков, НМА; проф. д. н. Кристина Япова, ИИИЗк, рецензент; проф. д. н. Марияна Бучева, ВТУ, рецензент; проф. д-р Росица Драганова, ИИИЗк, председател на НЖ; проф. д-р Славия Бърлиева, КМНЦ.

Материалите по защитата са на разположение на интересующите се в отдел *Административно обслужване* на Института за изследване на изкуствата на ул. *Кракра* 21.

СЪДЪРЖАНИЕ
на дисертационния труд

УВОД..... 4
1. Цели и задачи на изследването..... 4
2. Преглед на литературата по въпроса..... 11
ГЛАВА 1. Керълът и неговото място в музиката на Западна Европа през XV век..... 18
1.1. Английските музикални източници през XV век – основни характеристики и съдържание..... 18
1.2. Вокални жанрове в Англия през XV век и мястото на керъла сред тях...22
1.3. Музикалният идиом в Англия през XV век и мястото на характеристиките на керъла в музиката на острова по това време..... 25
1.4. Социални функции на английския керъл..... 39
1.4.1. Функции в рамките на богослужението..... 39
1.4.2. Керъли с моралистичен характер..... 47
1.4.3. Керъли, изпълнявани по време на хранене..... 48
1.4.4. Керъли, изразяващи политически настроения..... 50
1.5. Керълът и сродните му жанрове..... 57
1.6. Проблеми на изпълнителската практика на керълите..... 66
ГЛАВА 2. Нотацията в керъл репертоара – особености и проблеми на разчитането..... 70
2.1. Въведение в основните правила и принципи на мензуралната нотация..... 71
2.1.1. Единични нотни знаци, лигатури, мензурация..... 72
2.1.2. Правила за имперфектиране..... 80
2.1.3. Точките в мензуралната нотация..... 86
2.1.4. Оцветяване..... 87

2.2. Синкопът и неговата връзка с нотационните точки в керълите..... 90
2.2.1. Проблемът „ <i>punctus syncorationis</i> “..... 91
2.2.2. Случаят на керъла <i>Alma redemptoris mater</i> (Т, 3; № 4)..... 104
2.3. Принципът на алтерация в керъл репертоара..... 120
2.4. Оцветяването в керъл репертоара..... 129
2.4.1. <i>Minor color</i> 129
2.4.2. Частни случаи на употреба на оцветяване..... 133
2.5. Нотиране на хоровите фрагменти в строфите на керълите..... 136
ГЛАВА 3. Композиционни особености на английския керъл от XV век..... 141
3.1. Мелодическият език на керълите..... 142
3.2. Ритмическият профил на керълите..... 150
3.2.1. Синкопът като композиционен похват..... 150
3.2.2. Метроритмически ирегулярности в керълите..... 157
3.3. Контрапунктичната фактура в керълите..... 169
3.3.1. Третиране на дисонанса в двугласната фактура..... 169
3.3.2. Ролята на контратенора в тригласните моменти в керълите..... 170
3.3.3. Употребата на фабърдън и фобурдон в керълите..... 177
3.3.4. Случаят <i>Nowell, nowell: Out of your sleep</i> (S, f.14v; № 25)..... 187
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 191
БИБЛИОГРАФИЯ..... 195
ПРИЛОЖЕНИЕ..... 215

УВОД

1. Цели и задачи на изследването

Обектът на настоящия дисертационен труд представлява английският *carol* (отгук насетне транскрибиран на български език като „керъл“) от XV век – полифоничен песенен жанр на английски или латински език, който се заражда в Англия през късното Средновековие и се състои от строфи, изпълнявани от солист, и хоров рефрен, наречен „бърдън“ (*burden*), провеждан както в началото на песента, така и след всяка строфа. Тази характерна форма е сходна по структура с други строфични жанрове от периода като лауда, балата, вирле, кантига и рондо и се появява в завършен вид за първи път в ръкописи от началото на XV век. Макар и по-голямата част от керълите да са с религиозен или моралистичен характер, ориентиран около Рождественските празници, съществуват и образци с разнообразни светски функции като например песни, изпълнявани по време на хранене, и такива, изразяващи политически настроения.

Преди да се пристъпи към разглеждане на целите и задачите на дисертацията обаче, е необходимо да се направят няколко важни уточнения относно възприетата терминология, обхват и предмет на изследването. Макар и в англоезичната литература, третираща репертоара, с „English carols“ да се обозначават само образците, които са на английски език¹, в настоящия текст определението „английски“ е използвано с цел назоваване на географския произход на песните и като такова е употребено за целия

¹ Тази тенденция започва още с първото мащабно изследване на керъл репертоара: Greene, Richard Leighton. *The Early English Carols*. Oxford: Oxford University Press, 1935, където Грийн за първи път събира на едно място всички известни до тогава текстове на керъли, създадени преди 1550 г., но се ограничава само до тези, в които присъства английски език, а тези на латински определя като „кантилени“. В последствие целият репертоар, независимо от езика, е обединен в музикалното издание Stevens, John, ed. *Mediæval Carols*. 1st ed. Vol. 4. London: Stainer & Bell, 1952, 104 vols. *Musica Britannica*, където въпреки това като „английски“ се определят само керълите на този език.

корпус от керъли, който включва и макароническите образци (тези, които смесват английски с латински), както и за тези изцяло на латински език.

Работата се фокусира само върху керълите от XV век, изключвайки тези от началото на XVI, заради монолитния хомогенен музикален изказ и форма, с които се характеризира репертоарът от петнадесетото столетие. По този начин се оформя сравнително ограничен корпус от около 120 песни, които предоставят възможността за детайлно навлизане в предмета на дисертацията – жанровите особености, композиционните техники и нотационните проблеми на керълите, както и взаимодействията между жанра и останалата вокална музика от епохата. Подобно задълбочено разглеждане на репертоара в неговата цялост досега не е реализирано в научната литература върху керълите.

Дисертационният труд си поставя следните цели: да се открие мястото на английския керъл от XV век в контекста на полифоничния певчески репертоар от епохата не само в Англия, но и в западна Европа като цяло; да се демонстрира уникалността на жанра като самобитно музикално явление чрез очертаване на взаимодействията между керъла и сходните му жанрове; да се ревизират откъслечните знания за жанровите особености на тези песни, като се добавят нови открития относно нотационните и композиционните техники в тях.

Изложението е структурирано в три глави, като всяка една от тях се съсредоточава върху отделните цели на дисертационния труд. Първа глава поставя английския керъл и неговите характеристики в необходимия контекст на западноевропейската полифонична музика от XV век, като по този начин да се очертаят начините, по които жанрът се оформя като единствено по рода си явление през епохата. Представени са: източниците, върху които се базира работата на дисертацията и тяхното място сред останалите ръкописи в Англия през това столетие; другите вокални жанрове на острова от епохата; импровизационните техники фабърдън, фобурдон и английски дискант; начините, по които английската музика е повлияла на континенталните музиканти през XV век. Очертани са също така

разнообразните социални функции на керълите и взаимодействията на керъла със сродните му жанрове от епохата.

Втора глава на изложението си поставя за цел да представи обстойно за първи път основните нотационни проблеми в керълите. За да се вникне в дълбочина в тях обаче, се налага първо да бъдат изложени основните принципи и правила на мензуралната нотация. Централна част във втора глава заема проблемът за нотирането на комплициран ритъм в керъл репертоара и по-специално присъствието на синкопи сред песните. Подробно е разгледан казусът до каква степен за постигането на синкоп през тази епоха е необходимо присъствието на нотационна точка, който до този момент не е обсъждан в музикологичната литература, въпреки че наличните примери в теоретичните източници от епохата демонстрират разнообразна употреба. Чрез анализ на най-важните музикални трактати от XIV до XVI век за първи път е представена цялостна гледна точка към проблема, както и възможна теория за начина, по който синкопът като ритъм е бил възприеман през тези векове. В същото време присъствието както на синкопи, така и на особени случаи на нотационни точки в керълите, се доказва като изключително плодотворна почва за обсъждане на проблема и в тясно специализираните му аспекти във въпросния репертоар чрез анализ на проблематични образци в някои от песните.

Други важни аспекти на нотацията в керълите, които са разгледани във втора глава, са свързани с принципа на алтерация и неговото постепенно отпадане от употреба в рамките на петнадесетото столетие, което може да бъде проследено в репертоара, като резултатите от настоящото изследване насочват към преосмисляне на хронологическата рамка на тези процеси. Сред другите нотационни проблеми в керълите са открити разнообразните методи на оцветяване в песните, като чрез разглеждане на частни случаи се поставя под въпрос възприетият подход на транскрибиране на подобни пасажии в съвременните издания. Главата завършва с обсъждане на начините за нотиране на хоровите фрагменти в строфите на керълите чрез употребата

на специални знаци за вмъкване, като е направен обзор на разнообразните символи, които са били използвани за тази цел в репертоара от епохата.

Последната цел на дисертацията – да се проучат композиционните похвати, употребени в керълите – е реализирана в трета глава на изложението. Нуждата от подобно задълбочено разглеждане се основава на липсата на предишни изследвания, които да се базират върху целия репертоар от песни, или, когато са взети предвид всички образци, ярките контрасти и засилената детайлност, които присъстват в отделните песни биват заличени, заради желанието за извеждане само на общи тенденции и зависимости. За разлика от тези подходи в трета глава на настоящата дисертация последователно са проучени мелодическият, ритмическият и контрапунктичният език в целия репертоар, като освен най-разпространените положения сред песните са представени и частни и особени случаи, така че да се демонстрира многоликостта, която присъства сред керълите, въпреки техния като цяло хомогенен изказ.

Като важна част от ритмическия профил на керълите се оформя синкопираният ритъм, вече не само като нотационна особеност, но и като композиционен въпрос. Отново чрез активно взаимодействие с музикално-теоретичните текстове от епохата в тази част на дисертацията са изведени примери от репертоара, които демонстрират широката и разнообразна употреба на синкопи сред песните. За първи път в изследователската литература също така е обърнато по-съществено внимание на метроритмическите ирегулярности в керълите, като са предложени възможни причини и „разрешения“ за някои по-проблематични пасажии от репертоара, които до този момент не подлежат на обяснение.

Контрапунктичната фактура на керълите заема последната част на трета глава. Тригласната фактура в песните и по-специално ролята на партията на контратенора също подлежи на детайлно разглеждане, за да се открият различните видове среден глас, налични в песните. Засегнато е също така наличието на фактура, характеризираща се с паралелно движение, а именно употребата на фабърдън и фобурдон като композиционни похвати.

Разгледани са примери от репертоара, които досега са убегнали на вниманието на останалите изследователи на керълите, в опит да се проследи как тези техники са използвани в песните не само за импровизирано пеене, но и като част от композиционния идиом.

Неразделна част от дисертацията представлява приложението, съдържащо транскрипции на 119 керъла, които отговарят по ред на песните в авторитетното издание на репертоара – *Mediæval Carols*², част от поредицата *Musica Britannica*. Освен ако не е посочено друго, навсякъде в труда транскрипциите са мое дело, като в скоби след заглавието на всяка песен е приложено мястото на творбата в ръкописа и след това номера, под който може да бъде открита цялата транскрипция в приложението. Така например керълът *Nowell, nowell: Out of your sleep* (S, f.14v; № 25) може да бъде открит на фолио 14v в ръкописа GB-Ob MS. Arch. Selden B. 26, а в приложението под № 25 може да бъде открита негова пълна транскрипция в съвременна нотация. Изключение от тази практика е единствено източникът GB-Ctc O.3.58, който представлява ротула и заради това е невъзможно да се говори за фолия, вместо това тринадесетте керъла, които са налични в ръкописа, са номерирани според реда на появяването си в него, т.е. *Now make we mirthe* (T, 8; № 9) означава, че керълът е осмият подред в GB-Ctc O.3.58, а транскрипцията му е налична под № 9 в приложението.

Важно е да се подчертае, че в настоящия текст максимално съм се придържала към терминология, която да отговаря на съответната музикално-теоретичната мисъл на епохата. Въпреки това обаче съм си позволявала, след необходимото обговаряне, употребата на понятия от по-късни векове, когато това би облекчило изказа. Такъв пример е терминът „секстакорд“ – подобни тригласни вертикални съчетания, състоящи се от терца и секста, са силно застъпени както в керъл репертоара, така и в английския композиционен идиом като цяло, бидейки една от отличителните черти на техниките фобурдон и фабърдън. Макар и да е пределно ясно, че тези съчетания не са

² Stevens, John, ed. *Mediæval Carols*. 3rd revised ed., prepared by David Fallows. Vol. 4. London: Stainer & Bell, 2018, 104 vols. *Musica Britannica*.

били осмисляни като секстакорди през епохата, често в обсъждането на техниките съм използвала това наименование, защото описва по най-краткия начин участващите в съчетанието интервали, по този начин предпазвайки от прекалено отежняване на изказа. Това обаче не означава, че терминът „секстакорд“ е употребен с натовареност от значително по-късна епоха.

ГЛАВА 1. Керълът и неговото място в музиката на Западна Европа през XV век

Керълът заема важно място сред музикалните жанрове през XV век не само в Англия, но в цяла Западна Европа по ред причини. Макар и като форма да се родее със строфични жанрове като лауда, балата, вирле, кантига и рондо, той представлява автохтонно английско явление, което няма точен еквивалент на континента. Главна причина за това е фактът, че запазените образци се характеризират с „хомогенност на музикалните характеристики, която ярко ги отличава от останалата музика от епохата“³. Към това се прибавят и многообразните тематички, присъстващи в репертоара, които насочват и към разнородните социални функции на керълите – от възможни заместители на *Benedicamus Domino* и варианти на химните, придружаващи шествията, до песни, увековечаващи важни исторически събития.

1.1. Английските музикални източници през XV век – основни характеристики и съдържание


[…]


3.3.3. Употребата на фабърдън и фобурдон в керълите

Фабърдънът, който представлява изконно английска практика, е бил използван предимно за импровизиране на многоглас от певци, които нямат необходимите умения за разчитане на мензурална нотация. Поради тази причина

следи от похвата могат да бъдат открити в „непретенциозна, функционална музика“, както я определя Брайън Тройел⁶², като например меси в хоморитмичен стил, антифони и керълите. След последните случаят на *Te Deum: O blessed God* (R, ff.26v-27r; № 95) представлява най-категоричният белег за присъствието на фабърдън в керъл репертоара, заради обозначението „Ffaburdon Te eternum“ в края на двугласния бърдън. Как обаче това обозначение следва да бъде изпълнено е сложен въпрос. Както изтъква Манфред Букофцер, „двата гласа се движат в свободен контрапункт, което прави невъзможно създаването на трети глас на кварта под дисканта, без да се встъпи в поредица от грубовати дисонанси“⁶³. Поради тази причина редакторът на изданието *Mediæval Carols* Джон Стивънс предлага тригласна версия на бърдъна, където средният глас дублира почти буквално най-ниската партия терца отгоре с изключение на каденците, където застава квинта над тенора.

Подобна трактовка не отговаря на описанията за създаване на фабърдън, достигнали до нас в теоретичните източници от епохата, но в същото време създава фактура, която макар и да не демонстрира хоморитмично паралелно движение, се основава на скелет от секстакордови вертикални съчетания, като по този начин напомня фабърдън. Джон Стивънс прилага същата техника в още 16 керъла⁶⁴, където двата външни гласа се движат основно в сексти и октави. До каква степен подобно „обогатяване“ на репертоара е подходящо, е спорен въпрос, като се има предвид, че никъде в по-ранните керъл ръкописи не присъства такова обозначение, което да насочва към употребата на фабърдън като импровизационна техника. По време на работата над настоящата дисертация бяха идентифицирани

⁶² Trowell, Brian. 'Faburden and Fauxbourdon', p. 55: "The obvious place to look for survivals of Faburden is among unpretentious, functional music, such as the simple settings of plainsong in the earlier layers of the Old Hall manuscript, or the carols."

⁶³ Bukofzer, Manfred F. 'Fauxbourdon Revisited', p. 32-33: "the two voices move in free counterpoint, making it impossible to supply a third voice at the fourth below the treble without getting involved in a series of outlandish dissonances."

⁶⁴ Nowell, nowell: *In Bethlem* (T, 2; № 3), *Alma redemptoris mater* (T, 3; № 4), *Now may we singen* (T, 4; № 5), *Be merry, be merry* (T, 5; № 6), *Nowell sing we* (T, 6; № 7), *What tidings bringest thou?* (T, 10; № 11), *There is no rose* (T, 13; № 14), *Nowell sing we* (S, f.7r; № 16), *Ah, man, assay* (S, f.7v; № 17), *Sing we to this merry company* (S, f.10v; № 21), *Deo gracias persolvamus* (S, f.12r; № 22), *What tidings bringest thou?* (S, ff.15v-16r; № 27), *Ecce, quod natura* (S, f.27r; № 37), *Ecce, quod natura* (GB-Ob MS. Ashmole 1393, ff.69r-69v; № 43), *Ecce, quod natura* (E, f.65r; № 63) и *Ave, plena gracia* (E, f.67r; № 66). За транскрипциите в самото издание вж. съответно *ibid.*, pp. 2, 3, 4, 4-5, 5, 8, 10, 11, 12, 14, 15, 20, 26, 51, 54.

случаи на фабърдън и фобурдон, където техниките са употребени като композиционни похвати. Дали обаче тези моменти могат да бъдат използвани като доказателства, че двете техники са били прилагани и в другите керъли по време на изпълнение, остава отворен въпрос, като ще са необходими още задълбочени изследвания както върху композиционните особености на репертоара, така и върху импровизационните техники през петнадесетото столетие, така че да се осветлят детайлите по употребата на фабърдън и фобурдон в керълите.

В настоящата глава са обсъдени композиционните характеристики в керъл репертоара по три основни линии – мелодически особености, ритмически проблеми и проявления на контрапунктичната фактура в тези песни. По този начин за първи път в изследователската литература музикалният идиом на керълите е пространно разгледан, за разлика от предишни разработки, където във фокус попадат само някои от неговите характерни черти. Така е възможно да се открият композиционните детайли в репертоара на микрониво без да се губи общият поглед към хомогенността в изразните средства, която е демонстрирана в керълите и която ги отделя от останалата вокална музика от епохата.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Английският керъл от XV век се откроява като специално по рода си явление в западноевропейската музикална практика в този период, като в настоящата дисертация бяха разкрити за първи път в българоезичната литература начините, по които уникалността на жанра се манифестира. Сред тях се нареждат характерният музикален идиом на керъла, съчетаващ в себе си всички изконно английски композиционни и импровизационни похвати; начинът на нотирание на репертоара, както и присъствието му в най-важните първоизточници на острова през петнадесетото столетие; наличието на разнопосочни социални функции, обхващащи както духовни, така и трапезни, моралистични и политически теми, които обаче са реализирани

във фиксирана форма. Всички тези черти превръщат керъла в плодотворен изследователски обект – както сам за себе си, така и в съпоставяне с останалата музика от епохата.

В настоящата дисертация за първи път в музикологичната литература е осъществено задълбочено разглеждане на музикалните характеристики на керъл репертоара от XV век в неговата цялост. След като чертите на жанра бяха поставени в контекста на музикалната практика от това столетие в рамките на първа глава, детайлното анализиране на нотационните особености на керълите създаде възможността за преразглеждане на начините, по които репертоарът се транскрибира в съвременно нотно писмо, както и за преосмисляне на някои основни положения в изследователската литература върху западноевропейските нотации. От своя страна това разкриване на нотационните проблеми в керълите представляваше необходимият фундамент за вникване в композиционните особености на репертоара, като бяха разгледани необсъдени до този момент проблеми, касаещи ритмическите ирегулярности сред керълите, както и импровизационните техники фабърдън и фобурдон, използвани като композиционни похвати.

Централно място в изследването зае работата с първоизточниците на керъл репертоара чрез създаване на нови транскрипции на всички разглеждани песни. Към този подход се добави и поставянето на казусите, налични в песните, в контекста на музикално-теоретичната мисъл от епохата чрез директна работа с оригиналните текстове на трактатите. По този начин дисертационният труд се откроява с важни приноси за музикологичната наука:

1. Обсъждане за първи път в дълбочина на основните нотационни особености на целия репертоар, включително проблеми, свързани с нарушаването на основните правила на мензуралната нотация като *similis ante similem* и принципите на алтерация, имперфектност и оцветяване.

2. Чрез детайлно разглеждане на синкопирания ритъм в разнообразните му проявления той е поставен за първи път в нужния историко-теоретичен контекст: очертана е връзката между нотационните точки и синкопа в теоретичната мисъл през XIV, XV и XVI век, както и приложението на тези нотационни особености в керъл репертоара; чрез доказване на грешната употребата на термина *punctus syncopationis* в трудовете на Вили Апел, които впоследствие повлияват на много други изследователи в средата на XX век, е поставено под въпрос досегашното научно възприемане на методите за нотирание на синкопиран ритъм; представени са новооткрити данни за идеите на Йоханес Ветулуc относно синкопа в края на четиринадесетото столетие, които ярко се отличават от определенията на останалите теоретици от епохата; синкопираният ритъм е открит не само като нотационен проблем в керъл репертоара (във втора глава на дисертацията), но и като композиционна особеност чрез опирание върху съответните музикално-теоретични трактати от епохата (в трета глава).
3. Обсъждане за първи път в дълбочина на композиционните проблеми на целия репертоар от английски керъли от XV век, чрез открояване на мелодическите, ритмическите и хармоническите особености на песните. Сред тях се отличават необсъдени досега случаи на фабърдън и фобурдон сред керълите, които засвидетелстват употребата на двата похвата като композиционни, а не само като импровизационни техники; възможни разрешения на част от метрическите ирегулярности в песните чрез предлагане на методи за справяне с тях, като например присъствие на женска каденца и генерална смяна на мензурацията.
4. Създаване на транскрипции на целия репертоар от английски керъли от XV век, като сред тях се открояват нови тълкувания на някои от песните, които се базират на задълбочен прочит на музикално-теоретичните източници от епохата и които се различават драстично от официалното издание на репертоара.

Поради спецификата на дисертацията се открояват и частни приноси за българоезичната наука, сред които представянето за първи път на български език на важни феномени от музикалната култура през XV век, сред които: жанра английски керъл заедно с всички източници на репертоара; особеностите на английската музика от петнадесетото столетие, включително на основните автори, жанрове, импровизационни и композиционни похвати и ръкописи; правилата и принципите на мензуралната нотация; немалък брой музикално-теоретични трактати от XIV, XV и XVI век от автори като Йоханес Бун, Франко от Кьолн, Херман Финк, Зебалд Хайден, Стефан Монетарий, Уолтър Одингтън, Стефано Ванео, Йоханес Ветулулус и анонимни теоретици.

Полето за работа върху английския керъл репертоар е далеч от изчерпано – след дългогодишния застой в изследователската литература по време на втората половина на миналия век тепърва в последните десетилетия се наблюдава раздвижен интерес към тези песни сред музиколозите на западноевропейското Средновековие и Ренесанс. Особено плодотворна почва представляват нотационните и композиционните особености на репертоара, като в настоящия текст бяха очертани множество казуси, които тепърва очакват своето „разрешение“ и които биха могли значително да обогатят възприемането ни на музиката в западна Европа през петнадесетото столетие.

Настоящата дисертация представлява важен подстъп към създаването на още български изследвания върху музиката от XV век, защото въвежда основни жанрове, автори, източници и феномени от тази култура на български език. Освен това заради публикациите и участията на международни форуми, които бяха реализирани по време на работата над труда, той представлява и съществена възможност за представяне на българската музикологична школа на международната научна сцена пред авторитетната аудитория на признатите капацитети в областта на западноевропейската ранна музика.

ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Томова, Калина. Въведение в мензуралната нотация чрез примери от английския керъл репертоар от XV век. – В: Българско музикознание, бр. 3, 2022, с. 96–119
2. Tomova, Kalina. Dots, Syncopation, and *Similis ante similem* in the *Alma redemptoris mater* from the Trinity Carol Roll. – In: European Music Notations in Theory and Practice, 1400-1600. Paul Kolb, ed. Turnhout: Brepols, 2024 (под печат)
3. Tomova, Kalina. Faburden and Fauxbourdon in the Fifteenth-Century Carol. – In: Benedicamus Domino Conference Volume. Catherine Bradley, ed. Turnhout: Brepols, 2024 (под печат)
4. Томова, Калина. Английският отпечатък върху западноевропейската музика от XV век (The English Imprint on Western European Music in the Fifteenth Century). – In: Bulgarian Musicology, 3/2024 (под печат)