СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Славия Бърлиева (Кирило-Методиевски научен център при БАН, изготвено въз основа на заповед въз основа на Заповед на директора на Института за изследване на изкуствата – БАН № 42-РД от 26 януари 2024 г. и решение на НЖ на заседание, проведено на 1 февруари 2024 г. за дисертационния труд на **Калина Николаева Томова** – редовна докторантка към сектор „Музика“ на ИИИЗК-БАН, предложен за придобиване на ОНС доктор, по научна специалност „Музикознание и музикално изкуство“, професионално направление 8.3 Музикално и танцово изкуство, на тема: „АНГЛИЙСКИЯТ *CAROL* В КОНТЕКСТА НА ПОЛИФОНИЧНИЯ ПЕВЧЕСКИ РЕПЕРТОАР ОТ XV ВЕК: ЖАНРОВИ ОСОБЕНОСТИ, ТЕХНИКИ, ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ“, научен ръководител: доц. д-р **Явор Генов**.

Познавам колегата Калина Томова като неин консултант по въпросите на латинската палеография, с които тя се беше сблъскала при разработване темата на дисертацията си и от работата ѝ по разчитане на латинските музикални ръкописи, обект на нейното изследване. Лаская се от мисълта, че тя научи от мен някои основни похвати при разчитането на късносредновековното латинско писмо, но трябва да призная, че аз самата се облагодетелствах от общите ни занимания с неизвестни ми до този момент подробности за музикалната графия от епохата на западноевропейското Средновековие и Ренесанс. За мен е особено удовлетворение да видя завършен този дисертационен труд, който надхвърля често самоналожените в българската хуманитаристика „националноцентрични“ задачи и приносно изследва актуална музиколожка проблематика с европейско значение, въвеждайки я в българската музикална култура.

Трудът е развит в увод, три глави и заключение в общо 214 стр., придружени от 198 стр. транскрипции на английски керъли, които илюстрират изложението. Веднага прави впечатление доброто хронологическо ограничаване на материала и фокусирането на разработката само върху XV столетие и принадлежащите му 120 творби, които оформят хомогенен по отношение на музикалния си изказ корпус. Именно въз основа на този корпус авторката изгражда своето задълбочено разглеждане на жанровите особености, композиционните техники и нотационните проблеми на керълите, както и взаимодействията между жанра и другата вокална музика от епохата. Така тя представя репертоара в неговата цялост в проучване, каквото досега не е реализирано в научната

литература върху керълите. Трите глави на дисертационния труд се съсредоточават върху трите му основни цели:

Първата глава разглежда керъла на фона на западноевропейската полифонична музика от XV в. и на останалите вокални жанрове, битували в Англия по това време. Достатъчно подробно, но без преекспониране са представени основните трудове върху темата, върху които трябва да стъпи всяко изследване върху английския керъл. Компетентно и според добрите археографски традиции са въведени и английските музикални източници, носители на запазените образци на керъл-репертоара от изследваната епоха: знаменития пергаментен свитък от Библиотеката Рен на колежа „Тринити“ в Кеймбридж, съдържащ 13 керъла – един от изключително редките примери на свитък с музика, достигнали до нас; ръкописната книга с керъли от архива на Селдън в Бодлеанската библиотека в Оксфорд; двата ръкописа на Британската библиотека – MS 3307 от колекцията на Егертън, както и хоровата книга на Джоузеф Ритсън Add. MS 5665 – най-обемния компендиум керъли от епохата. Към тези основни източници докторантката е привлякла и множество други ръкописни източници. Удивителна е вещината, с която тя борави с тези изключително трудни за разчитане ръкописи, впечатляващата ѝ компетентност по отношение на музикалната палеография и отличната ѝ ориентация в текстовете – не само средноанглийски, но и латински, и отчасти макаронически. Без колебание бих казала, че българската музикология разполага вече с водещ специалист по западноевропейска музикална палеография.

Калина Томова проследява присъствието на керъла през превратното петнадесето столетие и влиянието му върху музикалния изказ на Острова от това време. Тя доказва централната позиция, заемана от него сред вокалните жанрове в Англия и го определя като „въплъщение на всички особености на английската полифонична практика, които я отличават от тази на континента през XV в.“ (с. 31) и едновременно с това като „основна движеща сила зад композиторския тласък, който музиката на острова дава на континенталните музиканти“ (с. 38). Авторката представя убедителна систематизация на контекста на изпълнение на керълите, показваща позицията им като междинно звено между високото и ниското в литературата и музиката, между сакралното и светското, между книжовното и устното. Тя очертава жанра като уникално явление в западноевропейската вокална музика, подготвяйки изложението на **втора глава, посветена на нотацията в керъл репертоара и проблемите на нейното разчитане.** Дисертантката излага основните принципи и правила на мензуралната нотация,

запознавайки ни с теоретичен проблем, сравнително далеч от изследователската парадигма на българската музикология. Компетентното изложение и подходящите примери, които са приложени, не оставят съмнение, че Калина Томова е овладяла мензуралната нотация чрез продължителна, упорита и задълбочена работа с първоизточниците и чрез собственоръчно създаване на транскрипции (доказателство за това е и впечатляващото приложение от нови транскрипции на английски керъли от XV в. към дисертацията). Тя създава приносно комплексно изследване на основни нотационни проблеми на репертоара, с който се занимава и то за първи път в музикологичната литература. Откритите от нея данни за връзката между употребата на нотационните точки и синкопирания ритъм поставят в нова перспектива някои постулати, установени преди десетилетия по отношение на основните нотационни особености на материала, предмет на дисертацията. Заключениета си по този въпрос дисертантката е представила на авторитетна международна конференция в Льовен/Брюксел, а текстът е приет за печат в Бреполс, едно от най-труднодостъпните издателства за публикации по история на изкуствата и културата.

Третата глава осветлява композиционните особености на английския керъл от XV в. По отношение на мелодиката като основна причина за изразителността на мелодичните линии в песните се посочва баланса между употребата на постъпенно движение и присъствието на големи скокове, а примери за различни мелодически движения са представени с подробни коментари и описания. Относно ритъма в песните като композиционен похват се очертава разпространеността на синкопирания ритъм и наличието на метрически „ирегулярности“. Подробно е засегната контрапунктичната фактура в керълите, като тук е включена употребата като композиционен похват и на техниките за импровизирано пеене фабърдън и фобурдон. В тази си роля те са показани чрез примери, досега убягнали от вниманието на останалите изследователи.

Не по-малко приносна част от дисертационния труд са представените в приложение нови транскрипции на целия репертоар от английски керъли от XV век. Те се базират на внимателен прочит на музикалнотеоретичните източници от епохата, като в резултат са въведени нови тълкувания на някои от песните, коренно различни от официалното издание на репертоара. Безспорно необходим е и изготвеният списък на използваните източници, но за да се спазят изискванията на палеографско описание и идентификация, би било добре в него да се посочат и колекциите, към които принадлежат ръкописите, а не само идентификаторите в The Digital Image Archive of Medieval Music.

Добавянето на един индекс-речник на основни понятия ще улесни използването на съчинението. Искам да подчертая, че авторката се е справила успешно с трудната задача да въвежда на български език термини и понятия, които досега не са използвани в нашата научна литература. В този аспект би било полезно там, където се цитират имена само на кирилица, да се изписва и оригиналната им форма.

Като цяло трябва да се подчертае, че трудът на Калина Томова е **приносно изследване в областта на ранната западноевропейска вокална музика** (приносите са ясно и коректно отразени в автореферата на дисертацията), създадено на основата на непосредствена работа с първоизточниците и на отлично познаване на предходните изследвания по въпроса. Дисертантката и нейният научен ръководител са избрали за разработване актуална тематика, радваща се на възобновен интерес през последните десетилетия, когато са осъществени интересни и приносни изследвания. Без съмнение, това, което обсъждаме, ще бъде едно от тях. За съжаление някои от тези трудове на млади учени са останали непубликувани, което, имайки предвид отличната публикационна политика на ИИИЗк., се надявам да не се случи с обсъжданото изследване. То е отлично структурирано, ясно и четивно написано и ще предложи на българската публика важни феномени на музикалната култура от западноевропейското Средновековие и Ренесанс. С него Калина Томова става част от музиколожката школа на ИИИЗк., основана от проф. Елена Тончева и обединяваща най-авторитетните изследователи на старинна музика в България.

Качествата на дисертационния труд „АНГЛИЙСКИЯТ *CAROL* В КОНТЕКСТА НА ПОЛИФОНИЧНИЯ ПЕВЧЕСКИ РЕПЕРТОАР ОТ XV ВЕК: ЖАНРОВИ ОСОБЕНОСТИ, ТЕХНИКИ, ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ“ представят Калина Николаева Томова като вече изграден изследовател с оригинален подход към изследваната проблематика, аналитични умения и несъмнена способност за самостоятелни проучвания. Нейният труд напълно покрива изискванията на чл. 6, ал. 3. от ЗРАСБ.

Гореизложеното ми дава основание убедено да гласувам на Калина Николаева Томова да бъде присъдена образователната и научна степен „доктор“.

София, 19 април 2024 г.

Проф. д-р Славия Бърлиева